*ful, he will head towards Szepes county to reinforce King Ferdinand I's followers. As Oláh's possessions are on the side of Buda, this plan is not too promising for him.*

Ad eundem.<sup>1</sup>

Posteaquam exemplum litterarum Cocianeri,<sup>2</sup> de quibus ad te proximus<sup>3</sup> scripseram, perlegissemus, venit alius nuntius, qui dixit ipsum relicto consilio Budensis oppugnationis, decrevisse Cassoviam<sup>4</sup> versus proficisci, et tentata duarum vel trium 5  
istic arcium, quas hostes nostri incolunt, expugnatione, si id minus succedat, velle  
recta Scepusium<sup>5</sup> tendere, et animos illorum, qui fide sunt regis, confirmare. Hoc  
illius propositum et factum quid nobis conducat, quidve rebus meis afferat utilitatis,  
cogitare tu ipse poteris. Quandoquidem mea bona infra Budam iacent, Scepusium  
autem, quo Cocianer tendere videtur, multarum dierum abest a Buda spatio; antea  
sperabam res nostras meliores futuras, nunc parum spero. Vale. 10

Binsii 12. Novembris 1532.

## 296

Miklós Oláh to Paolo Giovio (?)  
Binche, 13 November 1532

*Manuscript used:* MNL OL, P 108, Rep. 71, Fasc. 23, p. 284.

*Published:* IPOLYI 1875, 261.

*The Sultan is going to Constantinople today, dressed in red and with a small entourage; his plan is to take revenge on the Germans for the insult against him.*

Ad amicum.<sup>1</sup>

Volui ad te nova perscribere, quae habebam. Turcarum caesar hoc die Constanti-  
nopolim, ut ex amicorum meorum litteris conicere licet, intrare deliberavit. Intrabit  
autem indutus totus veste rubra, et non magna comitiva. Quod ipsum iudicium est, ut  
dicitur Turcorum morum experti, ut vindicare se velit de accepta iniuria apud Germa- 5  
nos. Vale.

Binsii 13. Novembris 1532.

---

295,2 de quibus] *add.*

---

295 <sup>1</sup> We do not know him more closely. | <sup>2</sup> Hans Katzianer. | <sup>3</sup> Ep. 294. | <sup>4</sup> Košice. | <sup>5</sup> Szepes county.

296 <sup>1</sup> According to Fest, he is Paolo Giovio, see FEST 1927, 202.

[Miklós Oláh] to [a friend]  
Binche, 15 November 1532

*Manuscript used:* MNL OL, P 108, Rep. 71, Fasc. 23, p. 285.

*Published:* IPOLYI 1875, 261.

*How much the authority of his friend's name is worth is shown by how his Johannes could not settle his affairs either through begging or through favors until his letter had arrived; but now he can assure him that he has settled them.*

[The superscription is missing.]<sup>1</sup>

Nominis tui autoritas quantum apud omnes habeat ponderis, etiam ex hoc facile iudicare potes, nos nullis nec pollicitationibus, nec praemiis, nec favore potuisse Ioannis tui negotia conficere, antequam litterae tuae huc essent perlatae, quae tantum  
5 addiderunt momenti nostris sollicitationibus, ut rem Ioannis fere, ut dicunt, in manibus haberemus. Quam postquam ex animi tui sententia confecerimus, reddemus te certum. Vale.

Binsii 15. Novembris 1532.

Miklós Oláh to Paulus Borius  
Binche, 18 November 1532

*Manuscript used:* MNL OL, P 108, Rep. 71, Fasc. 23, p. 285.

*Published:* IPOLYI 1875, 262.

*Whoever from his people was visiting him, he always sent a letter with him: Three while he was away, and two while he was on the road, but he has not received a single one from him, which he cannot understand. Has he hurt him somehow, or have evil things been rumored about him, or is he living in such unfortunate times that he is forgetting about his friends? If none of these, please write to him.*

Ad Paulum Borium.<sup>1</sup>

Nemo unquam tuorum ad me venit, qui se ad te profecturum diceret, cui non ad te litteras dederim. Hinc dum a te abfui ternas, ab itinere binas, quae omnes declarabant,

---

297,2 autoritas] *corr.* ex autoritatis

---

297 <sup>1</sup> The location in the manuscript suggests that Oláh wrote this letter to his friend. 298 <sup>1</sup> We do not know him more closely.

quo in te animo, qua voluntate animique affectione essem. Tuas vero ne unicas qui-  
dem accepi, quo nihil potest esse mihi admirabilius. Quid enim ex tua hac taciturni- 5  
tate aut suspicari aut cogitare possim, sum animo inscius. Animum tuum nulla un-  
quam in re offendi, aut igitur quidpiam mali de me homines iniqui tibi insurrarunt,  
aut denique quod omnium maxime timeo, fortuna prospera, quam nuper consecutus  
es, te elatiorem ita fecit, ut amicorum pauperiorum vel non memineris amplius, vel  
eos nihili faciendos arbitreris. Quare si non aliqua est harum rationum, tuae tam 10  
diuturnae taciturnitatis, fac, ut tuas litteras quamprimum habeam, ut, quo consilio  
hanc commiseris, scire possim. Vale et me ama.

Binsii 18. Novembris 1532.

299

Miklós Oláh to a friend  
Binche, 19 November 1532

*Manuscript used:* MNL OL, P 108, Rep. 71, Fasc. 23, p. 285–286.

*Published:* IPOLYI 1875, 262–263.

*As prophet Job said, our entire life is a series of misfortunes, and life is full of misery from conception to death. Nobody can be rich enough to be able to avoid misfortune; but if he thinks about it, great wealth is followed by trouble and a million problems, while moderation is followed by calmness and safety. Still, wherever he lives, he will always find what torments his soul.*

Ad amicum, ne mutet locum.

Calamitas, quam quisque mortalis patitur, dum vitam vivit hanc caducam, tanta  
esse videtur, ut si omnem vitam hominis bene annumeres, nihil aliud reperias, quam  
malum ex malo, miseriam ex miseria nasci. Non immerito igitur Iob ille patriarcha,  
bonorum omnium exemplum: vitam, inquit, hominis ab eo, quo concipitur in utero 5  
matris, momento, ad extremum usque obitus sui diem plenam esse miseriarum, nec  
ullam in hac vita temporaria reperire posse requiem. Quod si diligenter animadvertas,  
nimirum verum et sancte dictum reperies. Quis unquam eorum, qui nati sunt, fuit  
usque adeo ex illustribus parentibus, quis ex magno stemmate, quis ex tantis divitiis,  
quis in excelso honore dignitate et amplitudine, qui non multa perpressus sit vitae 10  
incommoda? Immo tantum abest, ut hi caruerint magnis et fortunae et rerum quoti-  
dianarum incommodis, ut his, qui ex tenui orti sunt domo, longe fuerint inferiores

---

298,8 fortuna] O(?) del. ex fortuna te 299,5 utero] corr. ex uturo 6 matris] del. ex matris matris  
9 illustribus] corr. ex illustris

---

299,6 plenam...miseriarum] cf. Iob 31,18: "quia ab infantia mea crevit mecum miseratio, et de utero  
matris meae egressa est mecum".

infelicioresve. Nam si alterum alteri conferes, divitias sequuntur semper curae, inquietudines et mille mala; at mediocritatem quies, securitas et animi tranquillitates.

15 Quae si conferas quibuscum divitiis, nemo sapiens non putabit illas utpote aerumnis plenas, prae his sordescere. Quorsum haec ais, tam longe repetita principia? Huc profecto, ut si haec sit mortalium omnium conditio, cogites, neque te neque me ab hac eximi nos posse lege. Sed dum vivimus, pati nos oportet ab his maxime, a quibus minime esse patiendum, sed potius quiete, honore et praemiis affici deberemus. Esto

20 absint a nobis τῶν ἔξωθεν ἀνθρώπων<sup>1</sup> molestiae, patieris tamen quotidie a tuis domesticis, accipies non parvas turbationes a familiaribus, de quibus optima quaeque mereri deberes. Quare si sapis, noli locum tuum mutare, non parvis licet aerumnis fateor refertum. Sed cogita te in omnibus locis, quocumque veneris, reperturum, quod te mordeat. Vale et me ama.

25 Binsii 19. Novembris 1532.

### 300

Miklós Oláh to Albert Peregi  
Binche, 20 November 1532

*Manuscript used:* MNL OL, P 108, Rep. 71, Fasc. 23, p. 286–287.

*Published:* IPOLYI 1875, 263–264.

*He would write to Peregi more frequently if he had happier cause to. He remembers the old times, the predecessors with whom they served in Hungary. They used to live in happier times, when they were wanting for nothing that is necessary for happiness. They conducted public affairs with little effort and trouble, to everyone's satisfaction. If he writes him less frequently, he should attribute it to the cruel times and the lack of good news. Indeed, what would have been dearer to him than writing to his old friend? Although Peregi also has a lot to do, there is nobody who is a lazier writer of letters, to clear himself of this stain he should write to him, as well as to others.*

Ad Albertum praepositum.

Scriberem ad te, Amice Carissime, frequentius, si laetius haberem argumentum, sed quid tibi nunc laeti scribere possum, rebus omnibus ita turbatis, ut nihil supra dici queat. Non possum non dolere nostras vices, qui in haec tempora sordida, plenaque

5 tumultibus incidimus. Meminimus exactorum temporum, recordamur superiorum nostrorum, quibus in Hungaria servivimus. Hi tam felicibus usi sunt temporibus, ut